
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

litoměřice 2017

sto básní 

nečekal 

na které nikdo 

ivo vodička 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© ivo vodička 2017 



5 

 

ušaten zvědavostí 

pasu bouřná oblaka 

na stříbře tenounké niti 

 

*** 

 



6 

vytřepávám písek přítomnosti 

hadr mých vzpomínek 

visí za stopku 

 

*** 

 



7 

skácená třešeň 

trčí z oka  

mého pařezu 

 

*** 

 



8 

ústa trpká hlínou 

mezi zuby úpí dech 

jak lpím na životě 

 

*** 

 



9 

křečová žíla očekávání 

čas malomocných 

z lísek opadávají jehňátka 

 

*** 

 



10 

lezavá zimojař 

s erekcí na kříži 

zlomená úcta 

 

*** 

 



11 

slovo zlomené tichem 

bolest laská rány 

skřípe jíl 

 

*** 

 



12 

tkaničky mého dětství 

měly tajemství 

vůně volské kůže 

 

*** 

 



13 

rybenky úzkosti 

šupinaté svědomí 

tísní vzpříčené modlitby 

 

*** 

 



14 

v záhybech tmy kuklí se hruběnky 

zmítán horečnou úzkostí  

čekám plevelné křtiny 

 

*** 

 



15 

vyhřezlá půlnoc 

bludný netopýr rve 

játra z ulity noci 

 

*** 

 



16 

zpěněná bouře 

v zářivém poledni 

vichrem napjaté kořeny 

 

*** 

 



17 

pohlcen dřevem 

zarostlý v kameni 

tluču křídly a zpívám 

 

*** 

 



18 

suchem šklebí se šišky 

semena nanebevzetí 

praskají jak morková kost  

 

*** 

 



19 

suchopár zpitý vřesem 

v kmenech škvíří se suky 

blesk kráčí v ohni 

 

*** 

 



20 

průzračná bolest 

tajemný sedmihlav 

v křišťálu oka 

 

*** 

 



21 

hořící kapraď 

v úponcích svíjí se 

bájný nadsamec 

 

*** 

 



22 

zvuk padajících švestek 

první mráz a pecky 

po kapsách chrastí kostlivci 

 

*** 

 



23 

churavá modř podzimu 

ledový sběr 

na vinici páně  

 

*** 

 



24 

žízeň a hlad 

žalář z žebroví 

co bys ještě chtěl Adame? 

 

*** 

 



25 

praskání kloubů a kůže 

zimničný pocit 

těhotný rohovinou 

 

*** 

 



26 

nebe požírá havrany 

leťte! prchejte! 

peří peří zbarvené nachem 

 

*** 

 



27 

žmolky dní 

dar smrti a žár 

polibte mi prdel andělé! 

 

*** 

 



28 

dozrál jsem jako fazole 

slámkou protekly naděje 

jak oblázky klopýtající řekou 

 

*** 

 



29 

crčela krev 

řev řev 

krevních destiček 

 

*** 

 



30 

zmámený vedrem 

bráním se kůrou a listím 

v zemi plísní a kořeny 

 

*** 

 



31 

sražená míza 

v hlubinách noci 

šepot v zetlelém listí 

 

*** 

 



32 

ocún a blín 

nocí oslizlá blata 

šílenství vyvřelé z útrob 

 

*** 

 



33 

jikry v uchu 

vnadidlo prázdna 

jatka v bludišti zvuků 

 

*** 

 



34 

posedlý hroty a jizvami 

vířím a pronikám 

obnažen nahý 

 

*** 

 



35 

indiánská flétna ve větru 

dřevo zlacené červotočem 

věčnost chléb a fazole 

 

*** 

 



36 

spanilé mučenky krajkoví 

nebe dáví se výčitkami 

drolí se ospalky boží 

 

*** 

 



37 

mramor vzpomínek 

trýznivý a nesdělitelný 

jak vrzání dětských bot 

 

*** 

 



38 

samota svěcená věčností 

umrlčí vášeň 

pahorek kůly provazce 

 

*** 

 



39 

jak rád 

bych pomočil 

ukopnutý palec dětství 

 

*** 

 



40 

lížu si rány 

sněť s prašivinou 

chvěju se dotykem chmýří 

 

*** 

 



41 

kmen shrbené touhy 

déšť sráží prsty 

skrápí mazlavé vnitřnosti 

 

*** 

 



42 

chomáče sv. svědění 

dokonalá slast 

v mechem porostlém rouně 

 

*** 

 



43 

prachové peří jazyka 

v pavučinách slibů 

planou jepice 

 

*** 

 



44 

stačí říct 

a z rukávu vysypu 

všech 27 kůstek ruky 

 

*** 

 



45 

v prsou tesaná jeskyně 

moucha v mezilebí 

kožojed vrtá v řemenech 

 

*** 

 



46 

prsty zabořen v tajemství 

ve velikém tajemství 

boží pekárny 

 

*** 

 



47 

zhojeným šupinám 

žehnám 

srostlými prsty 

 

*** 

 



48 

jak očka řetízku 

dávím krucánky života  

výčitky a spánek na dluh 

 

*** 

 



49 

nemocniční chléb a mléko  

ramínka ve skříni zmírají touhou 

v naději svatého přijímání 

 

*** 

 



50 

přichází básnění - 

z průzračné nehybnosti 

měním se v tříšť 

 

*** 

 



51 

víc než pouhý sen: 

leklý anděl 

v objetí ryby 

 

*** 

 



52 

smutek není žal – 

to anděl na rožni 

hoří pravdou 

 

*** 

 



53 

trnitý čas 

zadržený nevlídný 

jak Jidášovo ucho v polévce 

 

*** 

 



54 

v březí chvíli rozednění 

ptákům ještě v zobáku 

mrzne píseň  

 

*** 

 



55 

bolný vosk květiny svíce 

a v ústech sladko jahod 

sousedního hrobu 

 

*** 

 



56 

puklinou zpívám úzkostí 

hlasem tenkým jak pavoučí vlákno 

andělům sladce dřímajícím na hřbitovní zdi 

 

*** 

 



57 

v korkovém dubu vrtí se špunty 

ozvěny hlasů smyčky významů 

sklouzly jak z klubka nitě 

 

*** 

 



58 

pod prsty pláčou škvíry 

dech štípaného dříví 

voní jak tající sníh 

 

*** 

 



59 

láskou zmučení andělé nelétají ani dnes 

zmámeně hledají boží pírka 

v bodláčí hloží a trnkoví 

 

*** 

 



60 

umírám v řevu 

prskající jíšky 

chutnám trpce jak rybí oko 

 

*** 

 



61 

nebem řítí se krev 

vzplál poslední vlas podzimu 

slepá svině našla konečně žalud 

 

*** 

 



62 

kostitřas života heká 

šťasten jak vyhaslý básník 

který se rozhodl zemřít 

 

*** 

 



63 

odval kámen 

a uvidíš své prsty 

jak rostou z hlíny 

 

*** 

 



64 

tříska pod nehtem 

tak důvěrně známá 

jak cizí jazyk v ústech 

 

*** 

 



65 

vlasy jemné jak husí sádlo 

hebké boží předivo 

zajíknul se anděl 

 

*** 

 



66 

takový jsem 

pravil starý šlachovitý olivovník 

z třísek tvrdých jak svatojánský chléb 

 

*** 

 



67 

anděl řídne mezi prsty 

struna noci se zařízla  

v nejtišším místě 

 

*** 

 



68 

umrlé listí naříká v roklinách 

v naději koulí se semena 

zabita životem 

 

*** 

 



69 

zlámané hnáty a lebka 

šípkový keř v hrudi 

Viléme! Viléme! 

 

*** 

 



70 

seděli naslouchali 

vrtěli se a hltali 

nevyřčené 

 

*** 

 



71 

mokvám 

ředím duši na báseň 

žabky slov vržené na hladinu 

 

*** 

 



72 

když nemám co říct 

mlčím 

jen srdce mi bije 

 

*** 

 



73 

až odhodím křídla 

jak odolám kočičím snům 

chuti syrového masa? 

 

*** 

 



74 

s měsíční krví ztrácím jistotu lososa 

vracejícího se domů 

řekla 

 

*** 

 



75 

nahý doutnám steskem 

spálen červencovou nocí 

zbytečný jak utržený knoflík 

 

*** 

 



76 

vítr krchov mord 

pot a zlámané nehty  

zaťaté v kořenech dubů 

 

*** 

 



77 

pro zlato bukového listí 

královskou červeň dubů 

tepe mi krev 

 

*** 

 



78 

borůvkový koláč  

na nažehleném stole 

v smutku neopakovatelné radosti 

 

*** 

 



79 

přání vláčné jak mýdlo 

lapené skřelemi 

pohlcené a vstřebané 

 

*** 

 



80 

žaludek naruby jak vyvržená rukavice 

když maminka mi zlíbala tvář 

nasliněným kapesníkem 

 

*** 

 



81 

smrti se nebojím 

jen teplo polknuté  

nebytím mě děsí 

 

*** 

 



82 

jsi navždy svůj 

a nepatříš nikomu 

ani sobě – řekla mu 

 

*** 

 



83 

zamrzlý v nečinnosti 

poslouchám jak 

vržou ledy 

 

*** 

 



84 

vlny 

jako kosti 

chrastí pobřežím 

 

*** 

 



85 

vyhlížím mlsně  

jsem zavírací nůž v naději 

nenasytný jak pálená hlína 

 

*** 

 



86 

zkřehlá průsvitnost 

andělská ztuhlost 

čistá jak rozčísnutá dlaň 

 

*** 

 



87 

zimní slunce 

jasné a zářivé  

tenké jak krvácející jizva 

 

*** 

 



88 

ta touha zklidnit se 

spočinout zmrtvět 

a v klidu se zapít do půdy 

 

*** 

 



89 

slast škrábání 

vláčná jak kůže 

zmačkaná spánkem 

 

*** 

 



90 

klackem do žeber plotu 

protrpět se k smyslu 

vrzavého čarovění  

 

*** 

 



91 

těžce se deroucí ze země 

nedostupné a tuhé  

jak chlebová kůrka 

 

*** 

 



92 

první nadechnutí  

ve vlahém objetí 

nemoci 

 

*** 

 



93 

jsem třešňový květ 

zkřehlý a zmáčený 

však vstřícný a dychtivý 

 

*** 

 



94 

s voskovou ztuhlostí dubů 

starého převorství 

se prolomil architráv 

 

*** 

 



95 

ztvrdlá kůže 

kuří oka a výrůstky 

vrzavá kolena vosková ztuhlost 

 

*** 

 



96 

ta úleva u hřbitovní zdi 

my tady oni tam 

my tam oni tady 

 

*** 

 



97 

svěšené podzimní slunce 

zmámilo čajové lístky 

dýchlo chlebem 

 

*** 

 



98 

všemu se divím 

nazrálý k odloupnutí 

jak špičky rohlíku 

 

*** 

 



99 

zpívá když s důstojností dubů 

léhá s anděli 

nahá 

 

*** 

 



100 

roztáhne křídla 

celá nesvá 

je tvá 

 

*** 

 



101 

mysl se otvírá v nemoci 

pádí po schodech 

až kamsi 

 

*** 

 



102 

nesnáším duchny jak říp 

andělské peří bodá 

jak kopí sv. Jiří 

 

*** 

 



103 

hoře dní se vysmeklo zpod peřin 

ozvěny hlasů smyčky významů 

sklouzly jak z klubka nitě 

 

*** 

 



104 

pradávná živoucí bolest 

chvěje se třepetá 

jak motýl lapený v dlaních 

 

*** 

 



105 

 

 

 

 

 

jak dostat hromadu jablek do malého košíčku? 

musíte přebírat a přebírat, až zůstanou jen ta, 

která tam mají být. 

tři krůčky o několika slovech usnadňují život, po-

chopil jsem, že malý formát donutí jít až na dřeň 

slov, že každé slovo potřebuje právě jen ten správ-

ný a jediný prostor. cílem není mapovat celé 

krajiny od široka do široka, ale zachytit jen ten 

bod, v kte-rém se vše protíná. teprve pak se věci 

dají do po-hybu, tvoří se příběh a hraje se to, co 

hrát se má. 

akupunkturní jehla může svým bodnutím dokázat 

mnohdy víc než celé zástupy lékařů. jde o to, jestli 

se jí podaří píchnout správnou silou do správného 

místa. jen tak vznikne báseň – pak si ji hledět užít, 

potěšit se s ní. potom nezbývá, než ji vypustit 

k ne-známým čtenářům jako dobytče na porážku. 



106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sobě pro radost, přátelům pro potěšení napsal 

a vše vložil do knihy 

ivo vodička v litoměřicích 2017 

 

vytištěno písmem Arial Black 

 

25 kusů, výtisk číslo: 


